ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg

ngày 15/02/2024 của Thủ tướng
Chính phủ về nhiệm vụ trọng tâm sau
kỳ nghỉ Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024

         Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024

                  Kính gửi: - Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành Thành phố;
- Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 15/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Giáp
Thìn 2024, Chủ tịch UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các Sở,
Ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã, theo chức năng, nhiệm vụ
được giao, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Khẩn trương triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ năm 2024
bám sát Chương trình công tác năm 2024 của UBND Thành phố (Chương trình số
01/CTr-UBND ngày 10/01/2024); rà soát các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo
từng tháng, quý để tập trung chỉ đạo, điều hành, giải quyết tháo gỡ dứt điểm gắn với
tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhất là với những nội dung vấn đề còn vướng mắc,
phức tạp, tồn đọng kéo dài, những vấn đề phát sinh...

2. Đề cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu
quả các nhiệm vụ, giải pháp giao tại Nghị quyết số 01/NQ-CP,  Nghị quyết số 02/NQ-
CP ngày 05/01/2024, Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ;
quán triệt chủ đề công tác của Chính phủ “Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp
thời; tăng tốc sáng tạo; hiệu quả bền vững”, tinh thần trách nhiệm cao, dám nghĩ,
dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, nỗ lực phấn đấu, hoàn thành các
mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Thành phố tại các Nghị quyết nêu trên.

3. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu
tư công ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2024; khẩn trương phân bổ
chi tiết 100% vốn đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2024 đã được Chính
phủ, UBND Thành phố giao, bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật đầu tư
công, các nghị quyết của Chính phủ và quy định của Thành phố.

Quyết liệt việc đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện thủ tục đầu tư, tiến độ thi công và
giải ngân vốn các dự án ngay từ đầu năm. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình giải
ngân theo quy định, kịp thời xử lý theo thẩm quyền và báo cáo đề xuất các khó khăn,
vướng mắc với các cấp có thẩm quyền trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án
đầu tư xây dựng đường Vành đai 4, các dự án, công trình trọng điểm, các công trình hạ
tầng giao thông quan trọng, hạ tầng đô thị lớn, hạ tầng văn hóa, xã hội. Tăng cường huy
động các nguồn lực xã hội cho đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng chiến lược...

5. Quyết liệt tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp
để thúc đẩy phát triển mạnh mẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh trên tất cả các

486 22 02

2

lĩnh vực; thực hiện thực chất cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm quy định kinh
doanh. Tập trung đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân
cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022
- 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) theo chỉ đạo của UBND Thành phố
thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg  ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Căn cứ chức năng, thẩm quyền được giao, kịp thời khen thưởng hoặc đề
xuất cấp có thẩm quyền có hình thức khen thưởng phù hợp để động viên, ghi
nhận các tổ chức, cá nhân, lực lượng chức năng có thành tích nổi bật, xuất sắc
và tinh thần phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, nhất
là đối với những hành động, tấm gương, nghĩa cử cao đẹp, có tính lan tỏa, ảnh
hưởng tích cực trong cộng đồng và xã hội.

8. Triển khai có hiệu quả các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao
thông, ùn tắc giao thông, chủ động tổ chức giao thông, phân luồng từ xa để giải
tỏa phương tiện khi xảy ra ùn tắc kéo dài nhất là các tuyến kết nối khu vực, đầu
mối giao thông lớn; yêu cầu các đơn vị vận tải tuân thủ quy tắc giao thông, phòng
ngừa tai nạn trên đường đèo dốc, tại các đường ngang đường sắt; tăng cường kiểm
tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân gây tai nạn giao thông.

9. Phối hợp các cơ quan Trung ương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,
tuyên truyền, cổ động, triển lãm phục vụ kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện
Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) vào tháng 3 năm 2024 trên địa bàn Thành phố.

10. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính
nhà nước, các cơ quan, tổ chức liên quan tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề
công tác năm 2024 của Thành phố: “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo,
phát triển”, gắn với thực hiện nghiêm Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban
Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải
quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội” trong năm 2024. Thực
hiện nghiêm kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động, khẩn trương tập trung giải quyết,
xử lý công việc ngay từ những ngày làm việc đầu năm Giáp Thìn 2024, đặc biệt là
những công việc tồn đọng, chậm tiến độ do nghỉ Tết, những công việc và thủ tục trực
tiếp liên quan đến sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và Nhân dân. Không
tổ chức du xuân, liên hoan làm ảnh hưởng đến thời gian và hiệu quả làm việc. Tuyệt
đối không đi lễ hội trong giờ hành chính; không sử dụng xe công đi lễ hội, trừ
trường hợp thực thi nhiệm vụ. Lãnh đạo cơ quan, địa phương không tham dự lễ
hội nếu không được cấp có thẩm quyền phân công.

Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện,
thị xã khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm chất
lượng và tiến độ./.
Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;                       (để
- TT Thành ủy, TT HĐND TP;         báo cáo)
- Đồng chí Chủ tịch UBND TP;
- Các đồng chí PCT UBND TP;
- VPUBTP: CPVP, các Phòng CV;
- Lưu: VT, THHLVA.

CHỦ TỊCH

 Trần Sỹ Thanh